
DENGUE
NO ESTADO DO AMAZONAS

DESCRIÇÃO DOS CASOS DE DENGUE NO AMAZONAS

INFORME EPIDEMIOLÓGICO - 01/01 a 06/04/2023

Taxa de incidência (casos/100 mil hab)

Masculi..

Feminino 3.298
(53%)

2.925
(47%)

Sexo

< 10 anos 10 a 19
anos

20 a 39
anos

40 a 59
anos

60 anos ou
mais

766
(12,3%)

1.069
(17,2%)

2.378
(38,2%)

1.417
(22,8%)

593
(9,5%)

Faixa etária
janeiro fevereiro março
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Mês do início dos sintomas

11.080

Notificados
(Período sazonal 2022/2023)

6.223

Notificados
(jan-atual)

5

Óbitos

1,0%

Índice de Infestação Predial (IIP)
(imóveis positivos/imóveis pequisados)

1,20%

Índice de Breteau (IB)
(recepientes positivos/imóveis pesquisados )

DENV2
136 (84%)

DENV1
26 (16%)

Sorotipo
Febre

Cefaleia

Mialgia

Náuseas

Dor nas costas

Vômito

Dor retro-orbital

Exantema

Artralgia

Artrite

Conjuntivite

Petéquias

94,4%

87,9%

65,4%

34,5%

34,2%

31,7%

16,8%

14,6%

13,2%

8,1%

4,8%

4,4%

Sinais e sintomas

Casos Incidência

1 Tonantins

2 Ipixuna

3 Humaitá

4 Jutaí

5 São Paulo de Olivença

6 Guajará

7 Tabatinga

8 Tefé

9 Lábrea

10Maraã

4.407,0839

3.265,81.018

1.814,81.038

1.767,9238

1.062,8434

872,4150

754,7517

614,3364

547,3261

327,960

Incidência por município
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Indicadores da Vigilância Entomológica
do Aedes aegypti

Passíveis de
remoção

Depósitos móveis

Armazenamento
de água

Naturais

Depósitos fixos 4,1%

4,1%

19,2%

29,5%

43,0%

Tipos de depósitos
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IIP (%)

Descartado

Em investigação

Dengue clássico

Dengue com sinais de alarme

Dengue grave

56,2%

22,1%

21,4%

0,2%

0,1%

Classificação dos casos
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Sem casos

1 a 99

100 a 499

500 a 999

1.000 a 1.999

≥ 2.000

N = 162

Informe de periodicidade semanal

Fontes: SINAN/GAL/SisPNCD

2022

2023

Variação

2023/2022: 68%


